



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Grupo II

O Conselho Federal de Química, no Setor Comercial Sul, quadra 09, bloco A, Torre B, 9º andar, Ed. Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70308-200 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.839.275/0001-72, neste ato representado pelo Presidente Dr. José de Ribamar Oliveira Filho, químico industrial, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 075.414.903-00, nomeado pela Portaria nº 12 de 18 de abril de 2018, publicada - considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 13/2022 - CFQ, Processo Administrativo nº 53/2022 - CFQ**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de **planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização dos eventos do Conselho Federal de Química**, especificado no grupo 2 com 24 (vinte e quatro) itens do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022 - CFQ, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Prestador do serviço: Barcelô Eventos EIRELI CNPJ/MF: 19.086.382/0001-46 SCRN 708/709 - Bloco A, Entrada 13, SALA 201, Parte A2 diretoria@barceloeventos.com.br (61) 3962-2926 Responsável Legal: Daiane Silva Nunes Machado Figueiredo							
GRUPOS	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. CFQ	QUANT. CRQ III	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	38	Palco praticável padronizado em estrutura de alumínio ou madeira elevado entre 20cm e 50cm, estruturado, nivelado, com rampa e corrimão, conforme Normas NBR 9050 de acessibilidade, montado, revestido com carpete 4mm a serem submetidas a aprovação da Coordenação.	m²/ diária	200	80	R\$ 50,00	R\$ 14.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	39	Para apresentação, em acrílico com suporte para microfone, tomadas para passagem de energia elétrica e ligação de notebook.	Diária: 8 horas	10	10	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	40	Toalha de mesa branca ou colorida para mesa/pranchão redondo ou retangular.	Diária: 8 horas	100		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	41	Mesas de centro medindo 50x50cm, com tampo de vidro.	Diária: 8 horas	25	10	R\$ 50,34	R\$ 1.779,40
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	42	Malha tensionada, tipo lycra com instalação em cores a serem definidas para decoração de ambientes.	m²/ diária	100		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	43	Estrutura de ferro soldado para uso diversos.	m²/ diária	100		R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	44	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, devidamente instalado. As medidas do box truss podem variar de acordo com a necessidade do evento.	m²/ diária	100		R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	45	Balcão para recepção/informação com 2mx0,50m profundidade x1m altura. Estrutura com testeira adesivada elevada a 2,20m de altura.	Diária: 8 horas	25	10	R\$ 205,67	R\$ 7.198,45
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	46	Arranjo de flores nobres e/ou tropicais naturais para ambientação de impacto. Sujeito à aprovação do contratante.	unidade	20	5	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	47	Arranjo para decoração com vaso, tipo buffet, com dimensão mínima de 40cm de altura.	unidade	60	10	R\$ 80,00	R\$ 5.600,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	48	Tipo jardineira para mesa plenária com flores nobres naturais, com dimensões mínima de 60cm de altura.	unidade	10	10	R\$ 135,83	R\$ 2.176,60
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	49	Balões de aniversário sortidos e coloridos.	unidade	10		R\$ 12,00	R\$ 120,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	50	Haste de plástico com suporte na extremidade e base de apoio. Cada vareta possui suporte para, no mínimo, 5 balões de látex ou metalizado.	unidade	80		R\$ 22,00	R\$ 1.760,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	51	Adesivo vinílico impresso em policromia e com imagens, conforme medidas e projeto do estande e da identidade visual determinada pela contratante. Inclusa mão de obra para aplicação e remoção do adesivo vinílico. Projeto sujeito à aprovação do contratante.	m²/evento	500	300	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	52	Construção de cenografia, com apresentação de projeto prévio para aprovação, incluindo planejamento, criação, produção, montagem e desmontagem de cenários inteligentes adequados à necessidade do contratante.	m²/evento	200	100	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	53	PVC com adesivação, impressa em alta resolução, frente e verso com identidade visual do evento, indicação de ambientes, com suporte em ventosa ou adesivo.	unidade	60	40	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	54	Estrutura de vidro, madeira ou similar com base de sustentação, impressa em alta resolução, frente e verso, com identidade visual do evento, indicação de ambientes. Medidas determinadas por projeto sujeito à aprovação do contratante.	Diária: 8 horas	20	5	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	55	Para ambientação de lounges. Apresentar ao menos 3 opções de poltronas para aprovação do contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	5	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	56	Módulo estofado de 3 lugares, padrão superior. Ao menos 3 modelos diferentes de sofás para aprovação prévia do cliente. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10		R\$ 220,00	R\$ 2.200,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	57	Bebedouro elétrico para garrafão 20 litros. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10		R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	58	Puff quadrado com opções de cores sujeito à aprovação da contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	20	5	R\$ 35,00	R\$ 875,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	59	Balcão octanorm simples, com portas e compartimento para guardar itens. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	5	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	60	Televisão com pedestal	Diária: 8 horas	10	5	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	61	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, postagem em fanpage. O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos. Incluso operador e técnico para manutenção durante todo o evento e acessórios e fantasia. Os itens deverão ser testados, simulado a execução do evento.	Diária: 8 horas	10	3	R\$ 647,33	R\$ 8.415,29
Total						R\$ 190.764,74	

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃO PARTICIPANTE

3.1. O Órgão Gerenciador será o Conselho Federal de Química.

ÓRGÃO GERENCIADOR

GRUPOS	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE	QUANT. CFQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
--------	------	-----------	------------	------------	----------------	-------------



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

			MEDIDA			
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	38	Palco praticável padronizado em estrutura de alumínio ou madeira elevado entre 20cm e 50cm, estruturado, nivelado, com rampa e corrimão, conforme Normas NBR 9050 de acessibilidade, montado, revestido com carpete 4mm a serem submetidas a aprovação da Coordenação.	m²/ diária	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	39	Para apresentação, em acrílico com suporte para microfone, tomadas para passagem de energia elétrica e ligação de notebook.	Diária: 8 horas	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	40	Toalha de mesa branca ou colorida para mesa/pranchão redondo ou retangular.	Diária: 8 horas	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	41	Mesas de centro medindo 50x50cm, com tampo de vidro.	Diária: 8 horas	25	R\$ 50,34	R\$ 1.271,40
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	42	Malha tensionada, tipo lycra com instalação em cores a serem definidas para decoração de ambientes.	m²/ diária	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	43	Estrutura de ferro soldado para uso diversos.	m²/ diária	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	44	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, devidamente instalado. As medidas do box truss podem variar de acordo com a necessidade do evento.	m²/ diária	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	45	Balcão para recepção/informação com 2mx0,50m profundidade x1m altura. Estrutura com testeira adesivada elevada a 2,20m de altura.	Diária: 8 horas	25	R\$ 205,67	R\$ 5.141,45
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	46	Arranjo de flores nobres e/ou tropicais naturais para ambientação de impacto. Sujeito à aprovação do contratante.	unidade	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	47	Arranjo para decoração com vaso, tipo buffet, com dimensão mínima de 40cm de altura.	unidade	60	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	48	Tipo jardineira para mesa plenária com flores nobres naturais, com dimensões mínima de 60cm de altura.	unidade	10	R\$ 135,83	R\$ 1.358,30
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	49	Balões de aniversário sortidos e coloridos.	unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	50	Haste de plástico com suporte na extremidade e base de apoio. Cada vareta possui suporte para, no mínimo, 5 balões de látex ou metalizado.	unidade	80	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	51	Adesivo vinílico impresso em policromia e com imagens, conforme medidas e projeto do estande e da identidade visual determinada pela contratante. Inclusa mão de obra para aplicação e remoção do adesivo vinílico. Projeto sujeito à aprovação do contratante.	m²/evento	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	52	Construção de cenografia, com apresentação de projeto prévio para aprovação, incluindo planejamento, criação, produção, montagem e desmontagem de cenários inteligentes adequados à necessidade do contratante.	m²/evento	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	53	PVC com adesivação, impressa em alta resolução, frente e verso com identidade visual do evento, indicação de ambientes, com suporte em ventosa ou adesivo.	unidade	60	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	54	Estrutura de vidro, madeira ou similar com base de sustentação, impressa em alta resolução, frente e verso, com identidade	Diária: 8 horas	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

		visual do evento, indicação de ambientes. Medidas determinadas por projeto sujeito à aprovação do contratante.				
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	55	Para ambientação de lounges. Apresentar ao menos 3 opções de poltronas para aprovação do contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	56	Módulo estofado de 3 lugares, padrão superior. Ao menos 3 modelos diferentes de sofás para aprovação prévia do cliente. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	57	Bebedouro elétrico para garrafão 20 litros. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	58	Puff quadrado com opções de cores sujeito à aprovação da contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	59	Balcão octanorm simples, com portas e compartimento para guardar itens. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	60	Televisão com pedestal	Diária: 8 horas	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	61	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, postagem em fanpage. O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos. Incluso operador e técnico para manutenção durante todo o evento e acessórios e fantasia. Os itens deverão ser	Diária: 8 horas	10	R\$ 647,33	R\$ 6.473,00





		testados, simulado a execução do evento.					
TOTAL						R\$ 137.964,35	

3.2. O Órgão participante será o Conselho Regional de Química Terceira Região – CRQ III.

GRUPOS	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. CRQ III	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	38	Palco praticável padronizado em estrutura de alumínio ou madeira elevado entre 20cm e 50cm, estruturado, nivelado, com rampa e corrimão, conforme Normas NBR 9050 de acessibilidade, montado, revestido com carpete 4mm a serem submetidas a aprovação da Coordenação.	m²/ diária	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	39	Para apresentação, em acrílico com suporte para microfone, tomadas para passagem de energia elétrica e ligação de notebook.	Diária: 8 horas	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	41	Mesas de centro medindo 50x50cm, com tampo de vidro.	Diária: 8 horas	10	R\$ 50,34	R\$ 508,40
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	45	Balcão para recepção/informação com 2mx0,50m profundidade x1m altura. Estrutura com testeira adesivada elevada a 2,20m de altura.	Diária: 8 horas	10	R\$ 205,67	R\$ 2.056,70
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	46	Arranjo de flores nobres e/ou tropicais naturais para ambientação de impacto. Sujeito à aprovação do contratante.	unidade	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	47	Arranjo para decoração com vaso, tipo buffet, com dimensão mínima de 40cm de altura.	unidade	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
GRUPO 2: ITENS REGIONAIS	48	Tipo jardineira para mesa plenária com flores nobres naturais, com dimensões mínima de 60cm de altura.	unidade	10	R\$ 135,83	R\$ 1.358,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	51	Adesivo vinílico impresso em policromia e com imagens, conforme medidas e projeto do estande e da identidade visual determinada pela contratante. Inclusa mão de obra para aplicação e remoção do adesivo vinílico. Projeto sujeito à aprovação do contratante.	m²/evento	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE

70.308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	52	Construção de cenografia, com apresentação de projeto prévio para aprovação, incluindo planejamento, criação, produção, montagem e desmontagem de cenários inteligentes adequados à necessidade do contratante.	m²/evento	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	53	PVC com adesivação, impressa em alta resolução, frente e verso com identidade visual do evento, indicação de ambientes, com suporte em ventosa ou adesivo.	unidade	40	R\$ 44,00	R\$ 1.760,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	54	Estrutura de vidro, madeira ou similar com base de sustentação, impressa em alta resolução, frente e verso, com identidade visual do evento, indicação de ambientes. Medidas determinadas por projeto sujeito à aprovação do contratante.	Diária: 8 horas	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	55	Para ambientação de lounges. Apresentar ao menos 3 opções de poltronas para aprovação do contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	58	Puff quadrado com opções de cores sujeito à aprovação da contratante. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	59	Balcão octanorm simples, com portas e compartimento para guardar itens. Incluso instalação e remoção.	Diária: 8 horas	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	60	Televisão com pedestal	Diária: 8 horas	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
GRUPO 2: ITENS NACIONAIS	61	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, postagem em fanpage. O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos. Incluso operador e técnico para manutenção durante todo o evento e acessórios e fantasia. Os itens deverão ser testados, simulado a execução do evento.	Diária: 8 horas	3	R\$ 647,33	R\$ 1.941,99
TOTAL					R\$ 52.800,39	

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.





5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.





7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024, de 2019.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892, de 2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892, de 2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892, de 2013.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **02 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Brasília, 26 de outubro de 2022.

JOSE DE RIBAMAR
OLIVEIRA
FILHO:07541490300

José de Ribamar Oliveira Filho
Presidente do CFQ

Assinado de forma digital por
JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA
FILHO:07541490300

DAIANE SILVA NUNES
MACHADO
FIGUEIREDO:065635026
10

Daiane Silva Nunes Machado Figueiredo
Responsável Legal Barcelô Eventos EIRELI

Assinado de forma digital por
DAIANE SILVA NUNES MACHADO
FIGUEIREDO:06563502610
Dados: 2022.10.26 15:35:50 -03'00'

